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CONTROLO DA QUALIDADE DA AGUA PARA COI
NAS ZONAS DE ABASTECIMENTO Central das Pedreirast

Em conformidade com o Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de agosto, procedeu-se a ve
rede publica, através de analises periddicas na torneira do consumidor, segundo o Pr

da Agua (PCQA) aprovado pela autoridade competente (E
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Controlo de Rotina |
CR1
CR1

CR1
Controlo de Rotina ll
CR2
CR2
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CR2
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CR2
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Controlo de Inspeccdo
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Parametro

Escherichia coli
Cloro Residual Livre
Bactérias coliformes

Amoénio

Cheiro

Coldnias a 22°C
Coldnias a 372C
Condutividade Eléctrica
Cor

Manganés
Nitratos
Oxidabilidade
pH

Sabor
Turvagao

Aluminio
1,2-Dicloroetano
Antimodnio

Arsénio

Benzeno
Benzo(a)pireno
Benzo(b)fluoranteno
Benzo(g,h,i)perileno
Benzo(k)fluoranteno
Boro

Bromofdrmio
Bromodiclorometano
Cadmio

Calcio

Chumbo

Cianetos

Cloroférmio
Clostridium perfrigens
Cobre

Crémio
Dibromoclorometano

Unidades

ufc/100ml
mg/| Cl
ufc/100ml

mg/l NH4
Factor de diluicao
ufc/ml
ufc/ml
uS/cm a 20°C
mg/| escala Pt-Co
ug/l Mn
mg/I NO3
mg/l 02
Escala Sorensen
Factor de diluicdo
NTU

ug/I Al
ug/| CICH2CH2Cl
ug/l Sb
ug/l As
ug/l C6H6
ug/l C20H12
ug/l C20H12
ug/l C22H12
ug/l C20H12
mg/| B
ug/l CHBr3
ug/l CHBr3
ug/l Cd
mg/| Ca
ug/l Pb
ug/l CN
ug/l CHCI3
ufc/100ml
mg/| Cu
ug/l Cr
ug/l CHCIBr2
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Cl
cl
Cl
cl
Cl
cl
Cl
cl
Cl
Cl
Cl
Cl
Cl
Cl
Cl
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Cl
Cl
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Enterococos

Ferro
Indeno(1,2,3-cd)pireno
Tebuconazol

Mercurio

Niquel

PAH’s

Selénio

Sédio

Tetracloroeteno
Tetracloroeteno e Tricloroeteno
THM’s

Tricloroeteno
Bromatos

Cloretos

Dureza total

Fluoretos

Magnésio

Nitritos

Sulfatos

ufc/100ml
ug/l Fe
ug/l C22H12
ug/|
ug/I Hg
ug/l Ni
ug/I
ug/l Se
mg/l Na
ug/| CI2CCCI2
ug/I
ug/|
ug/l CI2CCHCI
ug/l BrO3
mg/| Cl
mg/l CaCO3
mg/| F
mg/| Mg
mg/l NO2
mg/1 SO4
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NOTA 1: Zonas de abastecimento controladas: Central das Pedreiras

O presidente: Nuno Manuel Sousa Pinto Carvalho Gongalves




NSUMO HUMANO
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rrificagcdo da qualidade da dagua da
ograma de Controlo da Qualidade

RSAR).

Realizadas (%)

100
100
100

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

Min

<0,10

<0,05
<1

198
<3,0
2.4
6.1
2.6
6.9
<1
<1,0

74
<0,25
<4
<5
<0,26
<0,0050
<0,0050
< 0,005
<0,0050
<0,10
<0,45
7.1
<1,0
25.3
<7
<20
20

0.0095
<5
0.92

Max

0.86

<0,05
<1

198
<3,0
24
6.1
2.6
6.9
<1
<1,0

74
<0,25
<4
<5
<0,26
<0,0050
<0,0050
< 0,005
<0,0050
<0,10
<0,45
7.1
<1,0
25.3
<7
<20
20
0
0.0095
<5
0.92

6,5-9,4

4

200
3
5

10
1
0.01

Cumprimento (%)

100%

100%

100%
100%




100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

0 0 0 100%
1.00E+02 1.00E+02 200 100%
<0,010 <0,010 --- ---
<0,08 <0,08 0.1 100%
<0,5 <0,5 1 100%
<6 <6 20 100%
<0,025 <0,025 0.1 100%
<3 <3 10 100%
11.7 11.7 200 100%
<0,48 <0,48 --- ---
<0,50 <0,50 10 100%
28 28 100 100%
<0,50 <0,50 --- ---
<5 <5 10 100%
12 12 250 100%
81 81 --- ---
0.45 0.45 1.5 100%
2.26 2.26 --- ---
<0,05 <0,05 0.5 100%
18 18 250 100%

Data da publicitacdo: 04 de Setembro
de 2014




